Estque duplex : Quinta essentia , & arcanum specificum.

N

NActa, apostema pectoris, Brustgeschwürz.

Nafda, sinapta, id est, petroleum vel asphaltum.

Napellus, Wolffswurz/herba venenata.

Nacda vel natta gibbus, ein Hoger / Gibber / gibbosus , hybus, cyrtus. Büttken.

Napta, id est, gumma.

Napta alba, id est, petroleum album, Nempher.

Naphtha. Iudaicum bitumen diximus esse speciem Naphtha , & non naphtham ipsam. Quoniam naphtha nihil aliud est, quam petroleum, oleum illud liquidum, quod ad nos, licet corruptum, ferunt agyrtæ, Dioscor. lib. i. cap. 84. naphtham a Babylonis vocari dicit bituminis colamen , & esse seu inueniri candidam & nigram. Naphtha candida est petroleum nostrum. Nigra, quæ est forsitan illa Amiani pieca & glutinosa, bitumine persimilis, quæ flagrans nulla alia re extingui potest, quam puluere iniesto. Sicuti ille limus apud Plinium ex stagno Comagenes terra extinguitur. Hanc nigram Naphtham, stercus dæmonum quidam fuisse veteribus voluerunt. Nos iam pro stercore dæmonum habemus ipsum laserpitium. Verum nihil ausim affirmare. Multa foetida pretiosa fuerunt veteribus. Verum Naphtha est vis ignium rapax , vt docet Dioscorid. L. C. & Plin. lib. 2. cap. 108. Neq; est aliud, quod citius rapiat, pertinaciusq; foueat ignem, quam Napht. Plin. L. C. exemplum recitat, a Media pellicem crematam, ad aras, quæ cum accederet sacrificatura, gestans coronam ex naphtha, ignis in ipsam coronam inuolauit, & pellicem consumit. Est autem Naphtha

Naphtha, teste Plinio, profluens materia circa Babyloniam, & in Aufagenis Parthæ, modo bituminis liquidæ. Sic Naphtha est duplex: Naturalis, de qua loquitur Plin. quæ est proprie petroleum: Deinde Factitia, quæ est colamen bituminis, ut vult Dioscorides. Et huius altera species candida, potest esse species petrolei, at non tam bona, ut naturalis. At altera species nigra potest esse veteribus stercus dæmonum. Hinc dico ex bitumine subtiliore, id est, ex naphtha (quæ est petroleum verum) indurata, sole operante aut indurante, ut Ouidius de succino dicit, in mari fit gagates, & non ex fictitia illa candida naphtha. Hæc non obseruata, fecerunt labi Serapionem. Ita duplex est bitumen, in aquis & terra, liquidum & glutinosum durum. Duplex est pissalphon, Naturale & Factitium: Duplex est Naphtha, Naturalis & Factitia, quæ est colamen bituminis candidum vel nigrum. Sic res ferme una est variarum specierum, bitumen, pissalphon & Naphtha. Sic gagates lapis cum fit ex Naphtha naturali, id est, ex petroleo vero. Quod eius odor facile indicat. Lapis Thracias, altera species gagatis, forsitan fit ex nigro bitumine, vel Naphtha nigra. Ardet enim, & ille aquis, & oleo restinguitur. E contra succinum ex resina fit arborum, sicut adfinitatem habent in attrahendis filis & paleis. Succinum non ardet aquis, propter resinæ debilitatem. Sed gagates ardentes, & magis aqua accessu dununt, propter vim bituminis seu naphthæ, ex qua constant. Sic etiam carbones isti crustosilapidei, die Scienfol. n/ qui apud nos effodiuntur, species gagatis sunt leues & graues. Et sunt nihil aliud, quam bitumen sub terra induratum vel excoctum calore. Protecto ille ipse lapis oleo restinguif: & aqua aspersus eo magis ardet, quæ est natura bituminis. Et hi carbones ex bitumine

caussa sunt, quare montes, vt Ætna & Vesuuivus apud Plin. flagrent, sicuti videmus etiam multis locis fieri in Germania, idq; magis noctu, quam die: quia de die calor solis deprimit istud incendium vel obfuscat: e contra in nocte, quæ est humida & frigida, materia iterum excitatur humore. Illa etiam species pyritis, lapis ille fissilis Islebiæ, der Schifer/videtur ex bitumine constare: tum quia facile flagrat, & bitumen odore quodammodo refert: tum quia lapis est aptissimus impressionibus, vt in præcedentibus diximus. Nam sicuti Chymistæ dicunt, anima suum corpus facile & cito ingreditur: sic imperante & agente natura non otiosa, in illo lapide bituminosæ sub terra, tanquam in materia apta & parenti caussis, facile fiunt impressiones. Sed de his satis. Petroleum, id est, Naphtha, quam ad nos ferunt agyrtæ, non (vt mentiuntur) de sepulcro nescio, cuius sancti effluit. Figmentum est. Ceterum est & alia Naphtha factitia, id est, venenum factitium apud Nicandrura. Quem ipse consulere poteris in Alexipharmacæ. Bituminis speciei, quæ effoditur in Saxonia, & dicitur Thorff/ supra mentionem fecimus.

Nar, id est, pir, ignis.

Narbasaphar, id est, fatus mineræ, aurichalcum, Mösch.

Narcotica, medicamenta soporifera, dolores auferentia, vel, vt minus torqueant efficientia, was Schmerzen stillen vnd vns empfindlich macht.

Nardinum oleum, also genandi.

Naris, Leesse.

Nataron, id est, nitrum, vel natron.

Nebulgea est sal est ex humiditate nebulæ saepius in pratis supra lapides decidentis, calore solis induratum. Ein salz auf Feuchtigkeit des Nebels sich schenz vnd von der Sonnen erhartend.

Necro-

Necrocomica, sunt prodigiosa præfigia, rei futuræ cuiuspiam prænuntia, per signa ex aere in terram decidentia, vt cruces olim temporibus Maximiliani primi. Sindi anzeigungen einer zukünftigen Sachen/fallen aus der Lüfft herab vnd sind gleich als ein Vorblühe/wie zu Kaiser Maximiliani Zeiten/die Kreuzlein waren/so allenthalben hinfischen.

Necrolia sunt medicamenta mortem pellentia, & vitam conservantia, Necrolica.

Necromantia, est ars illicita, que cum mortuis operabatur olim, vt cum astra manifestabantur apud mortuos. Is dicitur vere Necromanticus, qui mortuos comparere facit, voces & respoſa potest ab illis extorquere, circuire cogit, ac edere mirabilia. Quidquid mortuorum capitibus, ossibus, acubus, linteis, pharetris, sepulcris, ac similibus, arripit vel adimpletur, sub nefariam hanc artem cadit, quæ tota superstitionis ac Christiano fugienda.

Nenufareni dicuntur, spiritus aerem inhabitantes.

Neutha est pellicula, vel oculis, vel auriculis, infantū adnascens, sive totam pueri faciem tegens in partu. Ein Fell über dem Aug/oder Ohr/oder über das ganze Angesicht der Kinder gewachsen in der Geburt.

Nigella, id est, Ratten.

Nigromantia olim arserat naturalium rerum in terra absconditarum, vt minerarum & metallorum, &c. Postea Diaboli instinctu & malorum hominū nequitia in abusum abiit, arsq; diabolica facta est. Ist ein natürliche Kunst gewesen/dardurch man die natürliche verborgene Dinge in der Erde hat gesucht/ als Werkwerk.

Nitrum, Baurach, sal petrosum, nitrum a German. Salpeter Bergsalz/quasi sal petræ, cal. & siccum in 2. gradu. Estq; nitru res cognata sali, & quæ est species salis. Hinc sal lucidum,

sal Alexandrinum, sal Anderenæ, sal nitrum, vnum & idem sunt. Fit autem nitrum ex coagulato humore. Qualia vero olim fuere nitra, nescimus, & diuersa sunt illa nostra. Nam olim etiā in cibo vtebantur nitris, & condiebantur illis vina, & semina imbuebantur, vt testatur Plin.l.14.c. 20. &l. 18.c. 17. Sic & Virgil.l. 1. Georg. inquit:

Semina vidi equidem multos medicare serentes.

Et nitro prius & nigra perfundere amara.

Erant olim autem nitra coloris rosei, amara, leuia, in foramina dehiscentia, spongiosa, comburebantur igne: nostra vero nequicquam his respōdent, nedum, quod illa apud veteres terrestria fuere; nostra sunt aeria. Verum ecōtra nostra in medelis sunt prāstantiora, quia multo magis aperiunt & euocant humores: Estq; cum iudicio illis vtendum: Sunt & eius species factitiae quam plurimæ, de quibus Plin.l. 31. c. 10. Fit & apud nos nitrum diuersis modis, in stabulis, in ouilibus, in antiquis cœnobiis, in areis multo ante seculis tritis, in rupibus, cellariis, muris. Et hoc spumosum dicitur nitrum, & est Aphronitrum, ein Salpeter / der an den Mauren vnd Felsen wächst. Estq; spuma nitri & species nitri. Et cognatum est admodum cum flore Alsiæ petræ. Nitri nativi etiam, si acute consideras ipsa chrysocolla, viride, scissile æris, est species. Diosc.l. 5.c. 78. ipsum tum nitrum, tum spumam nitri describit a patria & bonitate. Indicat etiam, quæ illis vis medica, quomodo aduri debet, vtuntur iam crudo & adusto, in non nullis casib. Serap.l. aggreg.c. Nitri burach, & nitrum & spumam nitri, id est, speciem nitri esse dicit: facit vero nitri duas species, sc. quod fit,

Nitrum

Nitrum	Fossile natuum.	1. Armenum; ab arméta patria, & optimum.
	Huius species si miles sunt sali fossili. Sunt aut burach.	2. Ab Rabath
		album simile omnino sali fossili, saporem habens medium inter sal sedis nem & acetositatem.
		nigrum
		3. Aphricanum.
		4. Romanum.

5. Ægyptiacum.
6. Babylonicum.

Artificiale factitium, sicuti ipse flos parietis, seu petræ, vel flos salis. Vide de illo etiam Gal. Coquitur hoc ex sale vel aqua salis.

Arabes solū duas species, primā sc. & sextam celebrauerere. Et Babylonici iterū duas faciunt species, sc. nitru, sal petrosum, purpureū, salsum, modice amarū: & alterum barauch, panis, quia in massa vtuntur in pane, dissoluunt in aqua, & liniunt ex eo panē, antequā coquant: ita ab eo recipit claritatē quandā. Vetus nos illas veterū species ignoramus, vt dixi. Plin. 1.31.c. 10. de ipso nitro p̄cipue factitio & spuma eius, satis est copiosus. Nicand. & nitru prædicat in Alexi. cōtra potionē sanguinis taurini. Volunt nitru cal. & sicc. 2. gradu. Est & nitrum ingrediens in puluerem istū tormētorum, vt sciunt isti Apothecarii Sathanæ, qui a tormentis nomen suum habent.

Nitrum est lapis salsus, id est, sulphur album.

Nitrum Alexandrinum, id est, cinis clauellatus.

Nitrum, ist ein Geschlecht Salzes/ auch ist es borax, vnd etli herz ley Geschlecht armeni, etliches schwartz / etliches roth/ etliches saphirinum.

348 LEXICON ALCHEMIAE MART.

Nitrum est salsugo quædam ex vrinarum congregationibus in sal præparata.

Nitrum, **Baurach**.

Nitrum, **Niter**.

Nitrum, { **Sago**.
 { **Talck**.

Nitram, **Tincar**.

Nitrum, id est, sal albus, scil. baurac.

Nitron, id est, fex vitri.

Nitriales, quidquid calcinat & adurit, ut sulphur, sal petræ, was brennt vnd calcinirt, als Schwefel vnd Salpeter/damit man die Perlein vnd Edelgesteinen vnd Corallen calcinirt zu einem Salpeter..

Noas Arabisch/ Kalcos Griechisch/ As Lateinisch/ Erz Deutsch.

Noas, id est, æs vel cuprum, Noac idem.

Nobach, est instrumentum necromanticum.

Nochat, nuchat, Venus æs, nuchor..

Nocasit, id est, cribrum vel vas perforatum.

Nodi articulorum, tumores indurati, **Knorn in Gleichen** / als im Padagra.

Noera, id est, coopertorium vasis distillatorii, ein Deckel über ein Distillir Geschirr.

Nora, id est, calx.

Nora, id est, Nitrum ein Gattung Salzes.

Nora est quodlibet sal, ein jedes Salk.

Nosidach, id est, artum..

Nostoch iaculum alicuius stellæ, vel eius repurgatione deie-
ctum quidam terram: Sterngeschoß/fällt im Sommer gleich
dem Froschlaich gelblecht/ etliche wollen es seyn das Wachs.
Inuenitur potissimum Iulio, Iunio & Augusto, super latos
campos, & in pratis, instar fungi magni vel spongiae, forami-
natum.

nosum quid, & leue, tendens in fulcum rauum colorem, & ut
ius coagulatum, tactum cōtremiscit: sunt qui nostoch ceram
intelligant.

Nuba, id est, cuprum.

Nuba est secunda species tereniabin aut mannae, roseo colore,
qualis in Hibernia cadit, ein Geschlecht der manna Rosen-
farb/wie es in Irrland fället.

Nuhar, id est, Venus vel æs, Nuah/ idem.

Numus, Oley/Schwarz.

Nusiadat, id est, Arnaoniacum.

Nutrimentum est res transmutata in ventriculo, per putrefac-
tionem, die Leibs Nährung/ so im Magen durch die Fäulung
gescheiden wirdt.

Nymphæ sunt spirituales homines ac mulieres, vel corporei spi-
ritus aquas inhabitantes, qualis fuit Melusina: Ein Wassers-
frau im Wasser wohnendt.

Nymphidica, metaphorice spiritus aquarium soluentium in ar-
te dici possunt.

Nysadir, id est, nussiadai, nestudar, id est, sal armoniacus.

O

O Belchera, id est, cucurbita.

Obelkara, der Eucurbit.

Obrizum aurum, id est, aurum purum.

Obrizum aurum purum, vel in spadiceum colorem arte calci-
natum vel pulueratum.

Ocob, id est, sal Armoniacum; ocop, obac, ecab.

Ocra, gelb Erdreich vnd heist Oger.

Ocra Græcis terra est lutea, quæ Latinis dicitur sil. Estq; duplex:
sc. Natiua & Factitia.

Natiua ex fodinis, a Germanis, **Ockergelb** / gelbe Erde / **Beret-**
gelb: sicuti Chrysocolla est, **Beret grün** / & coeruleum, **Beret-**
blau. Nota est autē ochra pictoriis, præcipue, Dacica illa, &
Hungarica. Nostra quidem iacet contemta. Dioscor. lib.
5. cap. 58. laudat Atticam leuissimam, omnino luteam, sa-
turatā, non lapidosam, friabilem. Præterea docet, ut & ochra
possit & aduri & lauari cadmiæ modo. Tertio, quod illi vis
medica sit adstringere, erodere, dissipare. Sunt aut̄ species
ochræ variæ: quædam est metallica, & quædam apud nos dura,
quædam est simpliciter terra flava, quæ reperitur in nostris
fodinīs. Theophrast. simpliciter ochram terram esse descri-
bit. Plin. l. 33. c. 12. filis etiam diuersa enumerat genera, cum
inquit: In argenti & auri metallis nascentur etiam optima
pigmenta, sil & coeruleum, quod proprius limus est, optimum
ex eo, quod vocatur Atticum, proximum marmorosum.
Tertium pressum Cyricum, ex insula Cyro, Achaicum, Gal-
licum, Indicum. Porro lib. eodem c. 13. sile primum tingere
instituisse dicit Attico Polygo natum & Myconem. Reperi-
tur vero & ochra ad flumina, ut ad Albim: & plurimum ad
flumen Oram, quæ per Brunsuigam labitur: vnde & nomen
habet, & Ochra dicitur a Saxonib. Dicunt enim: **an der O-**
cher. Propterea si acute considerare voluerimus, Ochræ qua-
tuor habemus species. Prima est lapidosa ex fodinis, & ad ripas,
& littora fluminū. Secunda est puluis, & terra arida, hæ-
rens in lapidibus, ut coeruleū & Chrysocolla. Sicuti Saluelia
effoditur, vna cū lapidib. ad ædificia, ex fodinis, quæ dicun-
tur, **die Steinbreche**. Tertia est terra sicca, simplex ad ripas.
Quarta est vel limosa & tenax, vel marmorola ex fodinis.
Transit vero Ochra (ne & hoc videar transiisse) in fodinis &
ad flumina, adusta calore, terræ solis, in rubricā natuā, & cō-
sequenter in pignitin. Ochra, q̄ iam in rubricā ceperit mutari,

pro parte adhuc Ochra exsistētē, colore terre aut solis operāte. Porro ex ochra adusta arte sit rubrica fabrilis. Factitia, q̄ sit ex plumbo: hac plurimum vtuntur pro nativa pictores, & dicuntur a Germa. Blenyzelb.

Ochra Attica, Dottergelb. Ochra, Blenyzelb.

Occidens, id est, acetum:

Occidens stella, id est, sal armoniacus.

Occidens, Nidergang/Mercurius, Saturnus Wurze/Winter/hermaphrodyth, Rabenkopff/aqua viua, viscosa, &c.

Odorisera medicamenta, quæ odore suo sanitatem inducunt, & morbos expellunt.

Officina, in qua plumbum ab argento separatur, Treibhütt.

Officina, in qua argentum ab ære separatur. Seigerhütten.

Olea soluta sunt, quæ per déliquium partium subtilium oleosarum secesserunt. Itaq; plane eo fiunt modo, quo magisteria liquorum, nisi quod magisterio totæ res soluantur in liquore quemuis, hicvero duntaxat partes essentiales internæ in pingue succum relictis partibus crassis. Necesse est autem præparationem procedere, ut diffluere possint, & ex se oleositatē ceddere; Vnde plerunq; modo magisteriorum, ut calcinatio, maceratione, coctione, &c. apparantur, aut etiā tria succorum extractorum & similiū, nisi quod extractum sit naturale eiusq; tenuitatis, ut facile sine prolixa opera diffluat.

Oleum, id est, ignis, wirdt aufgezogen von einer trocknen Substanz/ aber das Wasser von einer feuchten Substanz/denn das oleum vnd aqua distilliren sich mit einander/ vnnnd das so am Boden bleibt/heist terra.

Oleum, heist auch das erste Wasser/das von sanguine oder capillis distilliret wirdt.

Oleum benedictum, macht man mit Ziegeln.

Oleum frumenti, Dinkelkörnen Get/ dupliciter paratur. Ein

Dincte kornöl mache man / in zwey nemblich mit einem
glühenden Blech / vñ durch absteigende Distillation.

Oleum sulphuris, sindt sublimirte oder erhöhte Nebel von dem
bereiten Schwefel.

Oleum fixum est, quod e rebus solutis, & ad purum filtratis, per
abstractionem crebram spiritus vini potissimum, ad oleosam
consistentiam est redactum. Id n. hic figere appellamus & di-
luta & tenui consistentia, aquositate abstracta, vel digesta,
oleosam & stabilem producere. Ideo autem solui in liquore
res necesse est, ut crassis partibus filtratione segregatis, tenues
in humorem deponantur, vnde per talem fixionē reducun-
tur. Praxis communis est, ut res soluatur, in aliquo liquore, ad-
hibitis macerationibus vel coctionibus, vel deliquio, seu solo,
seu cū aliis, &c. Solutio si quid habet fecū, colat, quoad satis:
postea affunditur vni spiritus, digeritur vna; & abstrahitur i-
terum, idq; repetitur, quo usq; oleosa consistentia placeat.

Oleum est Destillatum aut Secretum.

Oleum destillatum est, quod per distillationē extrahitur: idq;
vel ascensu, vel descensu, siue insitum sit, siue combibitum.
Et quidem combibitum omne elicetur distillatione sola. In-
situm vero etiam secernitur aliis modis.

Oleum palestinum, Effig.

Oleum stillatitium descensorium est, quod destillatione perde-
scensum efficitur.

Oleum per elixationem extractum, & excoctum est, quod co-
queado extrahitur. Id autem fit, vel per elixationem in hu-
more, aut per siccā flammā.

Oleum ex assatione fit per siccā flammā, cum res per se absq;
villo menstruo igneo calori adhibitæ oleū accendant, q; colli-
gete quo quis modo. Et fit dupliciter, assatione & combustionē.

Oleum

Oleum ardens, est oleum tartari ad summum correcti, corrigit
weinsten Del.

Oleum vitrioli aurificatum, est, quod auro dulcoratum est arti-
ficiose, Vitriol, Del mit Goldsüß gemacht.

Oleum colcotharinum, oleum e vitriolo rubeum, das rot Del
auf Vitriol.

Oleitas rerum, in omnibus sulphur est.

Olympicus spiritus est astrum in homine, quod efficit, ut vmbra de se præbeat. Das Gestirn im Menschen/ das da macht/
das er ein Schatten von ihm gäbe.

Oly, ist die Früsigkeit/der Schleim der Metallen/fliesset ob dem
menstruum, wann sie soluirt sindt.

Onyx est gemma secundum Plin.l.37.c.6.candorem repræsen-
tans vnguis: verum multarum specierum. nonnunquam enim
Chrysolithi & Sardæ & Iaspidis colorem refert. Indica onyx
nonnunquam ignea; nigra, cornea, cingentibus candidis ve-
nis, oculi modo interuenientibus quarundam oculis obliquis
venis. Sunt & in Arabia Oniches candidis zonis, nigrae, quæ
quomodo differant ab Indicis, consule Plin.L.C. Hinc dici-
mus Sardonix, quasi sarda, q[uo]d nomen cum oniche co[m]unica-
uit, & volunt Sardio præsente ligari onichē. Insuper dicunt,
onychē e lacryma arboris lapidescere & fieri. Quia igne con-
crematus mittit odorē & variis appetet impressionib. & for-
mis. Alber. quoq[ue] onichis species facit nigras, rubicūdas & al-
bas: quæ tñ omnes cum fricentur, soluuntur in substantiā re-
præsentantē vnguis humani similitudinem. Ferunt onichas
tristitia & timores excitare. Mouent n. melancholias, exci-
tant & lites & somnia turbulenta, adaugent saliuam pueris.
Sarda vero illi coniuncta, id est, Sardonix lenitistam vim, &
reddithomines castos & pudicos.

Onix. i. onix & a loco chalcedonius purus, pellucidus, cornei
coloris.

Yy

2. Onyx cornei coloris, lacteis & purpureis zonis transuersis distinctus, ein reiner Chalcedonier, von violbraun/vn weissen Zwerstrichen.
3. Onyx cornei coloris, in superiori parte lacteis zonis, in inferiori purpureis transuersis ornatus.
4. Onyx cornei coloris, qui lineis rubris ex Iaspide a natura est pictus.
5. Onyx cornei coloris, in qua apparent lineæ spadicei coloris ex Iaspide.
6. Onyx cornei coloris, rubris punctis plenus.
7. Onyx candidus, pellucidus, in quo insignia nobilium sculpi solent; Darinn man die Wapenstein schneidt.
8. Onyx impurus, Ein mo'chicher Chalcedonier.

Opali mater proprie est india: Estq; gemma pretiosa, vtpote in qua carbunculi tenuior appareat ignis & amethysti fulgens purpura, smaragdi virens mare. Habet & hæc quoq; certas species. Alii opalorū æquant colores auripigmētorū, alii sulphuris ardenter flammam, alii ignis olei accensi. Magnitudo eius nucis auellanæ. Sunt & opali certa vitia, si color ei⁹ exeat in crystallū vel grandinē, aut in hilotropii herbæ florē, si sal aut scabritia aut alia oculis occursantia illi insint. Illam ipsam gemmam pp gratiam eximiā vocarunt, pœderotā & priuatum genus sangenon Indi dicunt. Traduntur & opali nasci in Ægypto, Arabia, & in Ponto, sed hivilissimi Galatia, Thasa, Cyprio, sed hi melius nitent & sunt scabri: vide Plin. l. 37. c. 6.

Ophites est species marmoris, cuius Diosc. tres facit species: prima est ponderosa & nigra: Secunda est cinerei coloris, habens lineas cinereas, distincta punctis, quæ reperitur apud nos non procul a monte Ioachimico seu valle, vt dicunt. Tertia lineis quibusdam candidis intercincta est. Dicitur aut Ophites, quia colorem habet serpentinum. Non est vero

Eclites

Echites, *cui Natterstein* / qui vipereas habet maculas : licet is quoque Ophitis species esse possit: neq; est draconites peregrinus, neq; noster, *der Drachenstein/oder vnser Schlangenstein* / qui fit e cerebro draconum aut serpentum vel ex spuma coagulata. In summa ophites dicitur , tantum propter colorē, *ein Schlangenstein* / quia colore repräsentat serpentes. Et illa species lineis cinereis & nigrantibus omnino est, tanquam sunt nostri Chelydri in colore , ad ostium Tangræ, vbi fuit olim regia sedes Caroli quarti, in arce templum est variis ornatum gemmis, in quo vndique parietes ophite tali splendent, & huius species est echites, qui vipereas notas habet. Est alia etiam species ophitis, magis accedens ad formam serpentis, quia squammas habet, ut serpens. Est & crustaceus lapis. Reperitur in Saxonia multis locis, circa Hildesheimum. Sordet omnino tanquam cornu. Est & tertia ophitis species, ad littora Albis prope ostium Tangræ inuenta. Estq; lapis tenuis & oblongus, in forma omnino tanquam serpens, ut si serpens induruisset in lapide, intus coloris nigri in coeruleo nitentis, foras albicantis. Plin. l. 36. c. 7. Ophiten quoq; nomē accepisse docet a serpētiū maculis: eiusduo facit genera, malle candidū & nigrū durum. Ex albo docet fieri vasa & cados, sic quoq; fierent ex ophite nostra vasa, si quis tentaret. Prosumt ophites lethargo , dolori capitis , & iictibus serpentium, teste Diosc. & etiam Plinio. Suntq; ita duplices ophites, quo ad notas & lineas, & quo ad ipsam formam serpentum. Ceterum ophiten veteres astrologi dicarunt Saturno.